
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
 

 

 

ICPR/2025/2.4-2025 
Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2025-2027 

 

Nell’ ANNO 2025, addì 27 del mese di MAGGIO 
 

L'art. 50 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
prevede che entro il 31 luglio di ciascun anno, venga approvato l'assestamento delle 
previsioni di bilancio, anche sulla scorta della consistenza dei residui attivi e passivi, del 
fondo pluriennale vincolato e del fondo crediti di dubbia esigibilità, accertati in sede di 
rendiconto dell'esercizio scaduto il 31 dicembre dell'esercizio precedente, fermo restando 
il permanere degli equilibri di bilancio; 
 

Con deliberazione del Consiglio dell'Istituzione n. 7 di data 23/12/2024 e con delibera 
della Giunta Provinciale n. 268 di data 28/02/2025, è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2025-2027; 
 

Con delibera del Consiglio dell'Istituzione n. 8 del 16/04/2025 è stato approvato il 
Rendiconto generale relativo all'esercizio 2024; 
 

Dato atto che il risultato di amministrazione di cui all'allegato A del suddetto rendiconto 
corrisponde all'importo di € 295.220,37, determinato e articolato nelle componenti ivi 
rappresentate e di seguito riepilogate: 
€            0,00  parte accantonata al Fondo Crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
€ 254.188,06  parte vincolata 
€            0,00  parte destinata agli investimenti 
€   41.032,31  parte disponibile; 
 

Vista la circolare del Servizio Istruzione prot. n. 351385/26.4 di data 07/05/2025 relativa alla 
predisposizione dell'assestamento di bilancio 2025-2027; 
 

Ritenuto di proporre al Consiglio dell'istituzione l'utilizzo del risultato di amministrazione 
nell'importo complessivo pari a Euro 41.032,31 (ovvero al netto della quota accantonata 
al FCDE e della parte vincolata a scopi specifici), per le finalità e negli importi sotto 
indicati, dando atto nel contempo che sono rispettate le finalità e l'ordine di priorità 
previste al comma 6 dell'art. 42 del D.Lgs. 118/2011:   

 €           0,00 per copertura di debiti fuori bilancio  
 €  41.032,31 per spese di investimento; 

 

Considerato che la parte vincolata del risultato di amministrazione, pari a € 254.188,06, è 
stata interamente applicata al bilancio di previsione 2025; 
 
Ritenuto altresì di adeguare gli stanziamenti in entrata del bilancio di competenza 2025-
2027, negli importi e con le destinazioni di utilizzo dal lato delle spese come distintamente 
indicati nel prospetto "variazioni di assestamento del bilancio di previsione 2025-2027", 

  

ICPR-27/05/2025-61 - Determinazione del dirigente scolastico



parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto contestualmente 
di aver provveduto alla verifica di congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel bilancio di previsione 2025-2027 e per il quale il suddetto prospetto di 
variazione riporta anche l'importo per il relativo adeguamento a bilancio; 
 

Ritenuto di adeguare anche gli stanziamenti in entrata e in uscita del bilancio di cassa 
2025, per gli importi a pareggio pari a € 951.978,96, ivi incluso l'adeguamento della 
consistenza del fondo di cassa accertato in sede di rendiconto al 31 dicembre 2024 per 
l'importo di € 75.686,39; 
 

Considerata pertanto la necessità di provvedere all'adozione della proposta di 
assestamento del bilancio di previsione 2025-2027, per le motivazioni esposte e con le 
modalità di cui al presente atto; 
 

Dato atto che non sono state adottate variazioni al bilancio finanziario di previsione 2025-
2027 mediante deliberazioni del Consiglio dell'Istituzione; 
 

Richiamati i provvedimenti di variazione al bilancio finanziario di previsione 2025-2027 di 
competenza dirigenziale, come di seguito elencati: 
determinazione n. 13 di data 29/01/2025 
determinazione n. 14 di data 29/01/2025 
determinazione n. 15 di data 29/01/2025 
determinazione n. 33 di data 05/03/2025 
determinazione n. 53 di data 05/05/2025 
determinazione n. 56 di data 19/05/2025 
determinazione n. 57 di data 19/05/2025; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 157 di data 24/12/2024 relativa all'adozione del 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Ritenuto per economicità dei processi amministrativi di competenza dirigenziale di 
provvedere in questa sede anche all'approvazione dell'assestamento del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, subordinandone l'efficacia all'approvazione 
dell'assestamento del bilancio di previsione in oggetto, senza modifiche; 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'ISTITUZIONE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.; 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 del (Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino), con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 26, che 
disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

 

VISTA la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7, e ss.mm. del;   
 

VISTO  il D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. (Regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali), che si 
applica per quanto compatibile con il citato D. Lgs. 118/2011; 

  

VISTI i provvedimenti amministrativi citati in premessa; 



DETERMINA 
 

1) di adottare, in relazione a quanto esposto in premessa, la proposta di assestamento 
del bilancio finanziario di previsione 2025-2027 come dai seguenti allegati parti 
integranti e sostanziali: 
 prospetto della variazione di assestamento del bilancio di previsione 2025-2027; 
 prospetto della variazione di assestamento del bilancio finanziario gestionale 2025-

2027; 
 prospetto degli equilibri di bilancio 2025-2027, il quale evidenzia il permanere degli 

equilibri di bilancio stessi; 
 nota integrativa; 

 

2) di dare atto che le variazioni di competenza di cui al punto 1) pareggiano in entrata e 
in spesa per i seguenti importi: 
€ 41.032,31 per l'esercizio finanziario 2025 
€          0,00 per l'esercizio finanziario 2026 
€          0,00 per l'esercizio finanziario 2027; 

 

3) di dare atto che le previsioni definitive del bilancio finanziario di previsione 2025-2027 
pareggiano rispettivamente nei seguenti importi: 
€    952.476,88 per l'esercizio finanziario 2025 
€    361.155,45 per l'esercizio finanziario 2026 
€    358.155,45 per l'esercizio finanziario 2027; 

 

4) di dare atto che in relazione al bilancio di cassa 2025 assestato, il totale delle entrate di 
cui è prevista la riscossione ed il totale delle spese di cui è autorizzato il pagamento 
per l'esercizio finanziario 2025 corrisponde a € 951.978,96, con una variazione in 
aumento di € 51.534,60 disposta nel presente provvedimento; 

 

5) di dare atto che la proposta di assestamento di bilancio di cui al punto 1) sarà 
presentata al Consiglio dell'istituzione, previo parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

6) di dare atto che nelle more dell'approvazione dell'assestamento e comunque dopo 
l'approvazione del rendiconto da parte della Giunta Provinciale, la parte disponibile 
del risultato di amministrazione potrà essere utilizzata nei limiti del 70%. 

 

7) di approvare, inoltre, le variazioni di assestamento del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, quale allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando contestualmente atto che l’approvazione delle medesime è da intendersi 
sospensivamente condizionata all’approvazione da parte del Consiglio dell’Istituzione 
del bilancio dell'assestamento del bilancio di previsione 2025-2027 nella forma 
proposta con la presente determinazione; 

 

8) di dare altresì atto che qualora il Consiglio dell’Istituzione apportasse modifiche o 
variazioni all'assestamento del bilancio di previsione 2025-2027, nella forma proposta 
con la presente determinazione, l'assestamento del bilancio finanziario gestionale di 
cui al punto 7) sarà conseguentemente riapprovato in conformità alle risultanze 
dell'assestamento del bilancio di previsione come approvato dal Consiglio medesimo; 
in caso contrario, al verificarsi della condizione di cui al punto 7), l'assestamento del 
bilancio finanziario gestionale sarà invece da considerarsi approvato; 

 

9) di allegare alla presente determinazione il bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
assestato così come risultante delle operazioni di assestamento. 

 
   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

   Maria Prodi   
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt 3 bis 

e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è sostituirla dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 



TIPOLOGIA 

CATEGORIA 

CAPITOLO

OGGETTO DELLE PREVISIONI

         

VARIAZIONE   

ANNO 2025

         

VARIAZIONE   

ANNO 2026

         

VARIAZIONE   

ANNO 2027

E1000 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

E2000 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

E3000 Avanzo di amministrazione non vincolato previsioni di competenza 41.032,31

E4000 Avanzo di amministrazione vincolato previsioni di competenza 0,00

E5000 Fondo di Cassa all'1/1/2025 previsioni di cassa 8.119,81

20101

TIPOLOGIA: TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

211100 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

130 Finanziamenti di Altri Enti

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

211200 Trasferimenti da PAT- fondi provinciali ordinari previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 43.414,79

110 Assegnazioni ordinarie

211210 Trasferimenti da PAT- fondi provinciali straordinari previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

105 Finanziamenti straordinari (visite fiscale)

115 Finanziamenti straordinari 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO

VARIAZIONI BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027

STATO DI PREVISIONE DELL’ENTRATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

ICPR-27/05/2025-61 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)



211220 Trasferimenti da PAT – Alta formazione professionale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

117 Finanziamenti per l’Alta formazione professionale

211230 Trasferimenti da PAT – fondi Unione Europea previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

160 Finanziamenti di Organismi Comunitari e Internazionali per 

progetti specifici PAT

211240 Trasferimenti correnti da Regione  Trentino A.A. previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

211250 Trasferimenti correnti da Enti locali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

120 Assegnazioni degli Enti Territoriali per funzioni delegate

125 Finanziamenti degli Enti Territoriali per attività didattica

211260 Trasferimenti da Agenzie e Enti strumentali della PAT previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

116 Finanziamenti finalizzati di agenzie o enti funzionali della 

P.A.T.

211270 Trasferimenti da altre Amministrazioni Locali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00



20102 TIPOLOGIA: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE

2010201 Trasferimenti correnti da Famiglie

212100 Trasferimenti da famiglie e privati previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

155 Concorso delle famiglie alle attività integrative ed esterne

20103 TIPOLOGIA: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE

2010301 Sponsorizzazioni da imprese

213100 Sponsorizzazioni da imprese previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese

213200 Altri trasferimenti correnti da imprese previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

175 Contributi finalizzati e donazioni di Imprese

20104

TIPOLOGIA: TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

214100 Altri trasferimenti da Istituzioni Culturali e Sociali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

20105

TIPOLOGIA: TRASFERIMENTI CORRENTI 

DALL’UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO
2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

215100 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE TITOLO

2 – TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 43.414,79



30100 TIPOLOGIA: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI 

DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

3010100 Vendita di beni

311100 Autofinanziamenti-vendita beni rilevanti IVA previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

165 Autofinanziamenti 

3010200 Entrate dalla vendita di servizi

312100 Autofinanziamenti-vendita servizi rilevanti IVA previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

312110 Autofinanziamenti-vendita servizi non rilevanti IVA previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni

313100 Fitti, noleggi e locazioni – rilevanti IVA previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

30300 TIPOLOGIA:  INTERESSI ATTIVI

3030300 Altri interessi attivi

333100 Interessi attivi da depositi bancari o postali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

145 Interessi attivi e rendite patrimoniali

TITOLO 3: Entrate extratributarie



30500
TIPOLOGIA: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

3050100 Indennizzi di assicurazione

351100 Indennizzi di assicurazione contro i danni previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

3050200 Rimborsi in entrata

352100 Recuperi, rimborsi vari e altre entrate correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

170 Recuperi, rimborsi vari e altre entrate 

3059900 Altre entrate correnti (n.a.c.)

359910
Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse 

charge) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

359920
Altre entrate correnti per risarcimento danni e rimborsi vari previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

319 IRAP

TOTALE TITOLO 

3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

40200 TIPOLOGIA: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

4020100

Contributi agli investimenti da amministrazioni 

pubbliche

421100
Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

421110
Contributi agli investimenti da PAT- fondi provinciali ordinari previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

135 Assegnazioni ordinarie

421120
Contributi agli investimenti da PAT- fondi provinciali 

straordinari previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

140 Finanziamenti straordinari 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale



421130
Contributi agli investimenti PAT-Fondi  Unione Europea previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

421140
Contributi agli investimenti da Regione Trentino Alto Adige previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

421150
Contributi agli investimenti da Enti Locali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

141 Assegnazione degli Enti Territoriali

421160
Contributi agli investimenti da Agenzie e Enti strumentali 

della PAT previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 

423100 Contributi agli investimenti da Imprese previsione di competenza 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00

4020400 Contributi agli investimenti da Istituzioni sociali private

424100 Contributi agli investimenti da Istituzioni Private previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

4020500

Contributi agli Investimenti dall’Unione Europea e dal 
Resto del mondo

425100 Contributi FSE dall’Unione Europea previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00



40400
TIPOLOGIA: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI 

MATERIALI E IMMATERIALI

4040100 Alienazione di beni materiali

441100 Alienazione di mobili e arredi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

441110 Alienazione di impianti e macchinari previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

180 Alienazione beni

441120 Alienazione di macchine per ufficio previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

441130 Alienazione di hardware previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

4040300 Alienazione di beni immateriali

443100 Alienazione di beni immateriali n.a.c. previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

40500 TIPOLOGIA: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4050400 Altre entrate in conto capitale

454100 Altre Entrate in conto capitale n.a.c. previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

185 Recuperi e rimborsi vari

190 Altre entrate

TOTALE TITOLO

4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00



70100
TIPOLOGIA: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE

7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

711100 Anticipazioni da Istituto cassiere previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

340 Anticipazioni di cassa

TOTALE TITOLO

7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

90100 Tipologia: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

9010100 Altre ritenute 

990010 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

335 Altre entrate (IVA)

990020
Ritenute erariali su redditi assimilati a quelli di lavoro 

dipendente (IRPEF)
previsione di competenza

0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

990030
Ritenute previdenziali-assistenziali e assicurative su redditi 

assimilati a quelli di lavoro dipendente e altri redditi
previsione di competenza

0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

318 Contributi previdenziali

317 Premi INAIL

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo

990040 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo (IRPEF) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

316 Ritenute fiscali (autonomi)

990050
Ritenute previdenziali-assistenziali su redditi da lavoro 

autonomo
previsione di competenza

0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro

990060
Riscossione a titolo di quietanza di mandati inestinti 

previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro



previsione di cassa 0,00

330 Riscossione a titolo di quietanza di mandati inestinti 

990070 Reintegro spese minute e carte di credito previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

300 Reintegro del mandato di anticipazione al Segretario per le 

minute spese

345 Reintegro disponibilità su carta di credito

990080 Altre entrate per partite di giro diverse previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

90200 Tipologia: ENTRATE PER CONTO DI TERZI

9020100 Rimborso per acquisto di beni e servizi per conto terzi

990090
Recuperi e rimborsi vari per acquisto di beni per conto di 

terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

990100
Recuperi e rimborsi vari per acquisto di servizi per conto di 

terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi

990110 Costituzioni di depositi cauzionali o contrattuali di terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

315 Depositi diversi

990120
Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

9029900 Altre entrate per conto terzi

990130 Altre entrate per conto terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

301

Entrate per anticipi ai componenti le commissioni d’esame
305 Borse di studio e premi concessi da enti e privati

310 Iniziative e corsi organizzati e finanziati da Enti, 

organizzazioni, ecc.

TOTALE TITOLO

9 – Entrate per conto terzi e partite di giro previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

previsione di cassa 51.534,60



PROGRAMMA VARIAZIONI VARIAZIONI VARIAZIONI

MACROAGGR. OGGETTO DELLE PREVISIONI 

CAPITOLO 2025 2026 2027

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA VARIAZIONI VARIAZIONI VARIAZIONI

MACROAGGR. OGGETTO DELLE PREVISIONI 

CAPITOLO 2025 2026 2027

PROGRAMMA

01.01 ORGANI COSTITUZIONALI

Titolo 1 – Spese Correnti
01.01.103 Acquisto di beni e servizi

101010 Beni per attività di rappresentanza previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE PROGRAMMA 

01 – ORGANI COSTITUZIONALI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

PROGRAMMA 

01.03

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 

PROVVEDITORATO

Titolo 1 – Spese Correnti
01.03.103 Acquisto di beni e servizi

103010 Consulenza per gestione economica, finanziaria e fiscale previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

130 Spese per la realizzazione di attività rilevanti ai fini I.V.A. previsione di cassa cap. 130
0,00

103020 Oneri per servizio di Cassa previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

MISSIONE: 01 -  Servizi istituzionali, generali e di gestione 



TOTALE PROGRAMMA 

03 – GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO previsione di competenza

0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

PROGRAMMA

 01.08 STATISTICHE  E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 – Spese Correnti
01.08.103 Acquisto di beni e servizi

108010 Manutenzione ordinaria e riparazioni hardware a supporto dell'amministrazione previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

108020 Consulenza, prestazioni professionali, assistenza in materia informatica previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE PROGRAMMA 

08 – STATISTICHE  E SISTEMI INFORMATIVI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

PROGRAMMA

01.11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 – Spese Correnti
01.11.102 Imposte e tasse a carico dell'ente

111010 IRAP previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

319 IRAP previsione di cassa cap. 319 0,00



01.11.103 Acquisto di beni e servizi

111020 Consulenze a supporto dell'Amministrazione previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

111030 Prestazioni professionali e specialistiche a supporto dell'amministrazione previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

111040 Collaborazioni coordinate e continuative a supporto dell'amministrazione per 

specifici progetti-Lavoro flessibile previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

01.11.107 Interessi passivi

111050 Interessi di mora previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

01.11.110 Altre spese correnti

111060 Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

111070

Premi di assicurazione su beni mobili, responsabilità civile verso terzi e contro 
danni previsione di competenza

0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

111080 Premi INAIL previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00



111090 Spese dovute a sanzioni previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

111100 Altre spese correnti n.a.c. previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE PROGRAMMA

11 – ALTRI SERVIZI GENERALI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE MISSIONE

01 – SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

PROGRAMMA VARIAZIONI VARIAZIONI VARIAZIONI

MACROAGGR. OGGETTO DELLE PREVISIONI

CAPITOLO 2025 2026 2027

PROGRAMMA

 04.02  ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Titolo 1 – Spese correnti
 04.02.102 Imposte e tasse a carico dell'ente

402010 IRAP previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402020 Imposta di registro e di bollo previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402030 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402040 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402050 IRES previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402060 Altre imposte e tasse previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

 04.02.103 Acquisto di beni e servizi

402070 Giornali e riviste previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

MISSIONE:  04 Istruzione e diritto allo studio



di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402080 Cancelleria e materiale di facile consumo previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

115 Spese per l’attività amministrativa previsione di cassa cap. 115 0,00

135 Altre spese previsione di cassa cap. 135 0,00

150 Acquisto sussidi didattici previsione di cassa cap. 150 0,00

402090 Acquisto libri di testo previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.000,00

205 Acquisto libri di testo previsione di cassa cap. 205 0,00

402100 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c. previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

140 Spese per funzioni delegate dagli enti territoriali previsione di cassa cap. 140 0,00

402110

Rimborsi spese agli organi istituzionali dell'amministrazione e al Dirigente 

scolastico previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

100 Spese per missioni Dirigente previsione di cassa cap. 100 0,00

402120 Rimborsi spese per il personale docente, ATA e assistenti educatori previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

106 Spese per missioni Personale A.T.A. e Assistenti educatori previsione di cassa cap. 106 0,00

402130 Pubblicità, convegni e mostre previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402140 Formazione e addestramento del personale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

120 Spese per attività di formazione e aggiornamento del personale previsione di cassa cap. 120 0,00

402150 Utenze e canoni previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

110 Spese per il funzionamento della struttura previsione di cassa cap. 110 0,00

402160 Trasporti, licenze d'uso software, noleggio attrezzature e impianti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402170 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza inerenti la didattica previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00



di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402180

Assistenza psicologica, mediazione linguistica e altre prestazioni professionali e 

specialistiche previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

155 Progetti didattici e attività integrative previsione di cassa cap. 155 0,00

165 Iniziative culturali e formative, educazione permanente previsione di cassa cap. 165 0,00

171 Spese per l’alta formazione professionale previsione di cassa cap. 171 0,00

175 Corsi post-diploma e post -laurea previsione di cassa cap. 175 0,00

180 Iniziative di supporto ai corsi secondari superiori previsione di cassa cap. 180 0,00

185 Area professionalizzante (per I.P.S.C.T.) previsione di cassa cap. 185 0,00

195 Altre azioni formative previsione di cassa cap. 195 0,00

200 Progetti a finanziamento dell’Agenzia Nazionale Socrates e altre Agenzie previsione di cassa cap. 200
0,00

402190 Collaborazioni coordinate inerenti la didattica previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402200 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402210 Servizio di mensa previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

105 Spese per missioni personale docente previsione di cassa cap. 105 0,00

402220 Spese postali e altre spese previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402230 Servizi informatici e di telecomunicazione a supporto della didattica previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402240 Vitto, alloggio e altre spese per attività didattiche previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402245 Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

 04.02.104 Trasferimenti correnti

402250 Trasferimenti ad Agenzie e Enti strumentali della PAT previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00



402260 Trasferimenti a famiglie previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

 04.02.109 Rimborsi e poste correttive delle entrate

402270 Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00



402280

Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o 

incassate in eccesso previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402290

Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o 

incassate in eccesso previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402300

Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in 

eccesso previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Titolo 2 – Spese in conto capitale
 04.02.202 Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni

402310 Mobili e arredi previsione di competenza 10.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 10.032,31

402320 Impianti e macchinari previsione di competenza 500,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 500,00

402330 Attrezzature previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

225 Acquisto attrezzature didattiche previsione di cassa cap. 225 0,00

402340 Macchine per ufficio previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402350 Hardware previsione di competenza 29.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 29.000,00

402360 Materiale bibliografico, strumenti musicali e altri beni materiali previsione di competenza
1.500,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.500,00



402370 Sviluppo software e manutenzione evolutiva previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402380 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402390 Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

402400 Altre spese di investimento per beni immateriali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

220 Acquisti per la struttura previsione di cassa cap. 220 0,00

TOTALE PROGRAMMA

02 – ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 49.032,31

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.000,00

di cui

Titolo 2 – SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 41.032,31

PROGRAMMA

04.06 SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE
Titolo 1 – Spese correnti

'04.06.103 Acquisto di beni e servizi

406010 Generi alimentari ed altri beni e materiali di consumo  per studenti BES previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

406020 Acquisto di servizi destinati a studenti BES previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00



406030 Convenzioni ed altri servizi per assistenza studenti BES previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

160 Spese per l’affidamento a sogg. esterni dei compiti di assist. Agli alunni disabili previsione di cassa cap. 160
0,00

Titolo 2 – Spese in conto capitale
'04.06.202 Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni

406040 Impianti e macchinari per studenti BES previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

406050 Attrezzature e Postazioni di lavoro hardware per studenti BES previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

406060 Altri beni materiali per studenti BES previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE PROGRAMMA

06 – SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 2 – SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE MISSIONE

04 – ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 49.032,31



PROGRAMMA VARIAZIONI VARIAZIONI VARIAZIONI

MACROAGGR. OGGETTO DELLE PREVISIONI

CAPITOLO 2025 2026 2027
PROGRAMMA

20.01 FONDI DI RISERVA

Titolo 1 – Spese correnti
20.01.110 Altre spese correnti

200110 Fondo di riserva spese obbligatorie previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

200120 Fondo di riserva spese impreviste previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

215 Fondo di riserva

200130 Fondo di riserva di cassa previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 2.502,29

TOTALE PROGRAMMA

01 – FONDI DI RISERVA previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 2.502,29

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 2.502,29

PROGRAMMA

20.02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’
Titolo 1 – Spese correnti

20.01.110 Altre spese correnti

200210 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 – Spese in conto capitale
20.01.205 Altre spese in conto capitale

200220 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA

02 – FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

di cui

Titolo 2 – SPESE IN CONTO CAPITALE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE

20 – FONDI E ACCANTONAMENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa 2.502,29

MISSIONE: 20 – Fondi e accantonamenti



PROGRAMMA VARIAZIONI VARIAZIONI VARIAZIONI

MACROAGGR. OGGETTO DELLE PREVISIONI

CAPITOLO 2025 2026 2027

PROGRAMMA

60.02 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

Titolo 1 – Spese correnti
60.02.107 Interessi passivi

600110 Interessi passivi su anticipazioni di cassa previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Titolo 5 – Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto/cassiere
60.02.501 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

600120 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

340 Rimborso anticipazioni di cassa previsione di cassa cap. 340

TOTALE MISSIONE

60 – ANTICIPAZIONI FINANZIARIE previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 1 - SPESE CORRENTI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Titolo 5 – Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto/cassiere previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

MISSIONE: 60 -  Anticipazioni finanziarie



PROGRAMMA VARIAZIONI VARIAZIONI VARIAZIONI

MACROAGGR. OGGETTO DELLE PREVISIONI

CAPITOLO 2025 2026 2027

PROGRAMMA

99.01 SERVIZIO PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro
99.01.701 Uscite per partite di giro

990010 Versamento ritenute per scissione contabile IVA (split payment) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

335 Altre spese previsione di cassa cap. 335 0,00

990020

Versamento ritenute erariali su redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente 

(IRPEF) previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

990030

Versamento ritenute previdenziali, assistenziali  e assicurative su redditi 

assimilati a quelli di lavoro dipendente e altri redditi previsione di competenza

0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

317 Premi INAIL previsione di cassa cap. 317 0,00

318 Contributi previdenziali previsione di cassa cap. 318 0,00

990040 Versamento ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo (IRPEF) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

316 Ritenute fiscali previsione di cassa cap. 316 0,00

990050 Versamento ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

990060 Versamento per mandati inestinti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

330 Versamento per mandati inestinti previsione di cassa cap. 330 0,00

990070 Spese minute e gestione carte di credito previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

300 Reintegro del mandato di anticipazione al segretario per le minute spese previsione di cassa cap. 300
0,00

345 Disponibilità su carta di credito previsione di cassa cap. 345 0,00

MISSIONE: 99 -  Servizi per conto terzi



990080 Altre uscite per partite di giro diverse previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

99.01.702 Uscite per conto terzi

990090 Acquisto di beni per conto di terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

990100 Acquisto di servizi per conto di terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

990110 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

315 Depositi diversi previsione di cassa cap. 315 0,00

990120 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

990130 Altre uscite per conto terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

301 Spese per anticipi ai componenti delle commissioni d’esame previsione di cassa cap. 301 0,00

305 Borse di studio e premi concessi da enti e privati previsione di cassa cap. 305 0,00

310 Iniziative e corsi organizzati e finanziati da Enti, Associazioni, ecc.  previsione di cassa cap. 310 0,00

TOTALE MISSIONE

99 – SERVIZI PER CONTO TERZI previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

di cui

Titolo 7 – USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 51.534,60



Entrate Previsione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale  previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 41.032,31

 - di cui avanzo vincolato previsioni di competenza 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/2022 previsioni di cassa 8.119,81

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE  

VARIAZIONI

ANNO 2025

VARIAZIONI 

ANNO 2026

VARIAZIONI 

ANNO 2027

Pagina 24



Entrate Previsione

Trasferimenti correnti

20101

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 43.414,79

20102

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da 

Famiglie previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

20104

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da 

Istituzioni Sociali Private previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

20105

Tipologia 105: Trasferimenti correnti 

dall'Unione europea e dal Resto del Mondo previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Trasferimenti correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 43.414,79

Entrate extratributarie

30100

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e 

proventi derivanti dalla gestione dei beni previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2:

TITOLO 2

TITOLO 3:

Pagina 25



Entrate Previsione

previsione di cassa 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Entrate extratributarie
previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

40400

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 

materiali e immateriali previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Entrate in conto capitale
previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 4:

       TITOLO 4

TITOLO 7:

TITOLO 3

Pagina 26



Entrate Previsione

70100

Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro
previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 43.414,79

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

previsione di cassa 51.534,60

TITOLO 9:

TITOLO 9

TOTALE TITOLI

TITOLO 7

Pagina 27



Uscite Previsione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

VARIAZIONI 

ANNO 2027

MISSIONE

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI

ANNO 2025

VARIAZIONI 

ANNO 2026

Pagina 28



Uscite Previsione

0103 Programma 03

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 

provveditorato

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Totale Programma 03

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 

provveditorato previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

0108 Programma 08  Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Totale Programma 08  Statistica e sistemi informativi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Pagina 29



Uscite Previsione

Totale Programma 11 Altri servizi generali previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

04 Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 41.032,31

Totale Programma 02

Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01

MISSIONE

Pagina 30



Uscite Previsione

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 49.032,31

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione
Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Istruzione e diritto allo studio previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 49.032,31

TOTALE MISSIONE 04

Pagina 31



Uscite Previsione

20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.502,29

Totale Programma 01 Fondo di riserva previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.502,29

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Fondi e accantonamenti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 20

Pagina 32



Uscite Previsione

previsione di cassa 2.502,29

60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Totale Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Anticipazioni finanziarie previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

TOTALE MISSIONE 60

MISSIONE

Pagina 33



Uscite Previsione

99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro previsione di competenza
0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

Servizi per conto terzi previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 51.534,60

previsione di competenza 41.032,31 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 51.534,60

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

MISSIONE

TOTALE MISSIONE 99

TOTALE MISSIONI

Pagina 34



Uscite Previsione

Pagina 35



Uscite Previsione

Pagina 36



2025 2026 2027

UTILIZZO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PARTE  CORRENTE 247.113,45

0,00 0,00 0,00

ENTRATE (TITOLI 2-3) 553.756,51 257.655,45 254.655,45

SPESE CORRENTI (TITOLO 1) 796.369,96 257.655,45 254.655,45

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 4.500,00 0,00 0,00

48.106,92

0,00 0,00 0,00

 

ENTRATA IN CONTO CAPITALE (TITOLO 4) 0,00 0,00 0,00

SPESE IN CONTO CAPITALE (TITOLO 2) 52.606,92 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -4.500,00 0,00 0,00

 

EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO

EQUILIBRI DI BILANCIO

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ISCRITTO  IN 

ENTRATA

UTILIZZO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PER IL FINANZIAMENTO DI SPESE 

D’INVESTIMENTO

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ISCRITTO 

IN ENTRATA

Pagina 1

ICPR-27/05/2025-61 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 2 (A02)



 

 

 

ICPR-27/05/2025-61 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 3 (A03)



2 

 

 

Come prescritto dall’art. 50 del D. Lgs. 118/2011, entro il 31 luglio le Istituzioni 

Scolastiche (come peraltro gli Enti Locali) sono tenute ad attuare il c.d. 

“assestamento generale di bilancio” a mezzo di una delibera dell’organo di 

indirizzo, ovvero del Consiglio dell’Istituzione (art. 22 L.P. 5/2006).  

L’assestamento delle previsioni di bilancio 2025-2027 tiene conto dei risultati del 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024, fermi restando i vincoli di 

cui all’art. 40 (equilibri di bilancio). Con il medesimo si attua in sostanza una 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio.  

In sede di assestamento si tiene conto dei residui attivi e passivi, del fondo 

pluriennale vincolato e del fondo crediti di dubbia esigibilità accertati in sede di 

rendiconto e di successivo riaccertamento dell’esercizio finanziario di riferimento. 

L’assestamento consente di porre in essere le manovre correttive eventualmente 

necessarie in relazione alla programmazione di spesa formulata (pur nel rispetto 

dei vincoli di destinazione delle risorse), sia di sistemare eventuali situazioni di 

deficit di cassa. 

Alla delibera di assestamento del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 

vanno allegati una serie di documenti che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, ovvero:  

 il prospetto recante le VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO,  

 il BILANCIO DI PREVISIONE finanziario 2025-2027 ASSESTATO, 

 la presente NOTA INTEGRATIVA, 

 gli EQUILIBRI DI BILANCIO,  

 uno specifico PARERE DEL REVISORE DEI CONTI. 

Costituisce dunque, tra gli altri, elemento essenziale della delibera di assestamento 

la NOTA INTEGRATIVA, in cui dovrà essere specificato il dettaglio dell’applicazione 

dell’intero avanzo di amministrazione rideterminato in sede di approvazione del 

rendiconto e.f. 2024.  

Dovranno inoltre esservi riportate le modalità di applicazione del fondo di cassa al 

01 gennaio del 2025 (attestate dall’Istituto Cassiere) da riportare nelle entrate del 

Bilancio 2025 – 2027 con riferimento all’esercizio finanziario 2025. 



3 

 

Si premette che non è stato previsto l’accantonamento del Fondo Crediti di 

dubbia esigibilità al Bilancio di previsione. 

 

DETTAGLIO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Si provvede anzitutto, a titolo esemplificativo, a descrivere l’avanzo di 

amministrazione così come risulta post rendiconto: 

 

SINTESI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DEFINITIVO (RENDICONTO) 

 

DESCRIZIONE  
AVANZO 

DEFINITIVO 

Accantonamento FCDE 0,00 

Economie correnti vincolate 247.113,45 

Economie conto capitale vincolate 7.074,61 

Economie disponibili 41.032,31 

Totale 295.220,37 

 
Rispetto all’avanzo complessivo (€ 295.220,37) restano in sostanza da applicare € 

41.032,31, per parte ascrivibili alla quota disponibile corrente (€ 33.957,70) e per 

parte alla quota disponibile in conto capitale (€ 7.074,61). 
 

Si conferma l’impossibilità di impiego delle risorse disponibili a copertura di 

fabbisogno/spese di parte corrente (in passato rincari energetici), posto che la 

nota del servizio Istruzione non menziona/ autorizzato il ricorso a quanto previsto 

dall’art. 42, punto 6, lettera d) del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

La parte disponibile dell’avanzo di amministrazione verrà quindi utilizzata per il 

finanziamento di spese di investimento secondo la seguente distribuzione: 

 

€ 10.032,31 verranno iscritti al capitolo 402310 per l’acquisto di 

 armadietti porta cellulare con chiavi individuali da collocare, se possibile, in 

ogni classe delle SSPG e delle SSSG; 

 armadi e scaffalatura per archivio. L’Istituzione scolastica necessita da anni 

di poter riorganizzare l’archivio della sede e di dotarlo di nuovo arredo 

adatto e conforme alle prescrizioni sulla sicurezza; 



4 

 

€ 500,00 verranno iscritti al cap. 402320 per l’acquisto di n. 1 componente 

specialistica della lavapavimenti recentemente acquistata dall’Amministrazione, 

necessaria a garantire l’efficacia della macchina in caso d’uso con 

pavimentazione realizzata con particolari materiali; 

€ 29.000,00 verranno iscritti al capitolo 402350 per l’acquisto di n. 1 smart TV per 

l’Aula Magna della nuova SSPG di Primiero (in sostituzione di un videoproiettore 

mancante), il rinnovo del laboratorio di “informatica 1” della SSSG di Primiero, per 

n. 2 stampanti da impiegare anche nelle operazioni degli esami di Stato, per la 

sostituzione di alcuni PC in sede e per l’acquisto di Firewall Netgate FPSense 

finalizzato alla fruizione sicura e monitorata delle risorse Internet di tutti i Plessi; 

€ 1.500,00 verranno iscritti al capitolo 402360 per l’acquisto di una tastiera 

professionale da impiegare nelle lezioni di ed. musicale delle SSPG. 

 

Non sussistono economie di parte corrente soggette a vincoli di destinazione non 

ancora applicate.  

 

Complessivamente, la situazione può essere schematizzata e sintetizzata secondo 

il seguente prospetto: 

Risultato di 
amministrazione 

Importi da 
“Allegato 

A” 

Importi già 
applicati a 
bilancio 

Differenza da applicare in assestamento 

   
importo Missione Programma Cap. 

              

Parte accantonata             

FCDE 0,00 0,00 
non si 
applica 

      

              

Parte vincolata di natura 
corrente 
 

            

Fondo Qualità 113.639,62 113.639,62 0,00       

Fondi BES 2.359,77 2.359,77 0,00       

Assistenza psicologica 1.363,00 1.363,00 0,00       

Assegnazione spese 
correnti straordinarie 

9.190,94 9.190,94 0,00       

PNRR 1.4 DIVARI DM 
170/2022 

38.445,55 38.445,55 0,00       

PNRR 1.4 DIVARI DM 
19/2024 

33.735,40 33.735,40 0,00    

PNRR 2.1 TRANSIZ. 
DIGITALE 

16.322,64 16.322,64 0,00    

PNRR 3.1 STEM E 
MILTILINGUISMO 

27.556,53 27.556,53 0,00    

Assegnazione straord. 4.500,00 4.500,00 0,00       



5 

 

Inclusione 

Totale parte vincolata 
corrente 

247.113,45 247.113,45 0,00       

Parte vincolata per 
investimenti 
 

            

Manutenzioni 
straordinarie di rilevanza 

215,75 215,75 0,00       

Contributo straordinario 
c.c. PAT 

6.858,86 6.858,86 0,00       

              

Totale parte vincolata 
c/capitale 

7.074,61 7.074,61 0,00       

              

Parte destinata agli 
investimenti 

0,00 0,00 0,00       

Parte disponibile 
applicata in conto 
capitale 

41.032,31 0,00 

10.032,31 
500,00 

29.000,00 
1.500,00 

4 06 

402310 
402320 
402350 
402360 

       

Parte disponibile 
applicata in parte 
corrente  
 

0,00 0,00 0,00 
   

              

TOTALE 295.220,37 254.188,06 41.032,31       

              
 

FONDO CASSA AL 01/01/2025  

Il fondo di cassa all’1 gennaio 2024 attestato dall’Istituto cassiere “Cassa Centrale 

Banca Trento” ammonta ad € 75.686,39. A tale disponibilità va detratto l’importo 

già previsto e applicato in sede di predisposizione del Bilancio, ovvero € 67.566,58.  

In tale sede, in ossequio alle indicazioni contenute nella circolare provinciale di 

adozione del Bilancio finanziario prot PAT/873910 del 21 novembre 2024 (Allegato 

3 “Indicazioni tecniche sulla formulazione delle entrate e delle uscite”), è stato 

applicato il 50% del fondo di cassa al 30 novembre 2024 ovvero € 67.566,58. 

La differenza da applicare ammonta quindi ad € 8.119,81, che verrà distribuita 

come segue: 

CAP. 402090 → € 8.000,00 per allineare l’attale previsione di competenza alla 

rispettiva cassa (in ragione del fabbisogno di provvedere a breve all’acquisto dei 

libri di testo per l’a.s. 2025/2026); ciò in ragione sia dell’imminenza del 

procedimento, sia dell’entità del fabbisogno di cassa.  



6 

 

CAP. 200130 → € 119,81 Fondo di Riserva di Cassa. La scelta è in tal caso motivata 

semplicemente dall’importo esiguo. 

 

ULTERIORI VARIAZIONI DI BILANCIO DI CASSA 

In ossequio alle indicazioni rese nella circolare provinciale, in sede di assestamento 

è possibile adottare ulteriori variazioni di bilancio per l’incremento della cassa 

dell’esercizio 2025: trattasi in primo luogo delle assegnazioni finanziarie ordinarie 

sull’anno (Fondo Qualità e Funzionamento).  

La nota del Servizio istruzione – Ufficio programmazione e organizzazione 

dell’Istruzione Prot 351385 del 7 maggio 2025 (ns. Prot. 4375 di medesima data) 

autorizza infatti l’inserimento del 100% della cassa relativa alle singole assegnazioni 

finanziarie ordinarie. In sede di adozione del Bilancio 2025/2027 la cassa prevista 

sul capitolo E211200 “Trasferimenti da PAT- fondi provinciali ordinari” era infatti pari 

all’ 80% delle singole assegnazioni (si precisa che la cassa applicata per le spese di 

funzionamento e Fondo Qualità era pari ad € 173.659,14). La previsione di 

competenza ammonta invece a complessivi € 217.073,93, con una differenza di € 

43.414,79 (corrispondenti all’incremento di cassa da effettuare in questa sede). 

Tale maggior cassa viene nello specifico destinata a  

CAP. 402310 → € 10.032,31 per dare copertura agli acquisti più urgenti in ordine di 

programmazione; 

CAP. 402320 → € 500,00 per consentire un’acquisizione celere dei macchinari di 

varia tipologia sopraccitati (il cui acquisto risulta in alcuni casi urgente);  

CAP. 402350 → € 29.000,00 Si decide di allocare tale importo In linea con la 

previsione relativa alla distribuzione delle risorse dell’avanzo di amministrazione 

non vincolato a copertura dell’acquisto dei beni sopraccitati. 

CAP. 402360 → € 1.500,00 per consentire un’acquisizione celere dei macchinari di 

varia tipologia sopraccitati (il cui acquisto risulta in alcuni casi urgente);  

CAP. 200130 → € 2.382,48 Fondo di Riserva di Cassa. Tutta la cassa non destinata a 

specifici capitoli per precise esigenze, viene imputata al fondo di riserva, cui è 

possibile far ricorso in caso di necessità direttamente con provvedimento del 

Dirigente Scolastico.  

 

Per altri capitoli/situazioni si ritiene che la cassa attuale sia sufficiente o che non 



7 

 

sussistano gli elementi per definirne il fabbisogno futuro. 

 

Da ultimo, si evidenzia come l’utilizzo della parte disponibile del risultato di 

amministrazione 2024 potrà avvenire dopo l’approvazione dell’assestamento da 

parte della Giunta Provinciale; nelle more di tale approvazione e comunque dopo 

l’approvazione da parte della stessa del rendiconto dell’esercizio 2024, l’Istituzione 

scolastica potrà utilizzare la parte disponibile nei limiti del 70% (€ 28.722,61). 
 

Primiero San Martino di Castrozza,16 maggio 2025 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Prodi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt 3 bis 

e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è sostituirla dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 


